
 

 

 

 
COMUNE DI ARESE 

(Provincia di Milano) 
20020 Arese (MI) via Roma 2 / Tel. 02935271 / Fax 0293580465 / www.comune.arese.mi.it / 

P.Iva 03366130155 
 
 

 
ORIGINALE   

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 13/2010/13° 
DEL 20/04/2010 

 
 
 
SETTORE AFFARI LEGALI 
SETTORE AFFARI LEGALI 
 
 
OGGETTO:  INCARICO DI COLLABORAZIONE ALL'AVV. GIUSEPPE ZACCAG LINO 

DI MILANO PER ASSISTENZA NEL TENTATIVO DI CONCILIAZ IONE 
CON SOC. EDIL DEMA S.R.L. - APPROVAZIONE DEL DISCIP LINARE 
D'INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA DI EURO 4.930,08 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI LEGALI 

 
Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 12.04.2010 con cui è 

stato approvato il bilancio di previsione anno 2010; 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 13 del 16.12.2009 con cui sono stati nominati i 

Responsabili di Settore, ai sensi dell’art. 50, comma 10, del T.U.E.L. - D.Lgs. n° 267/2000; 
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con atto del  Consiglio Comunale n. 12 

del 23.01.2007; 
 
Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato dalla 

Giunta Comunale con atto n. 220 del 11.11.2002, modificato con successiva deliberazione G.C. 
n. 269 del 15.12.2003 ed integrato infine con atti di G.C. n. 97 del 22.04.2008, n. 2 del 
19.01.2009 e n. 186 del 17.11.2009; 

 
Ritenuta la propria competenza in merito all’impegno di spesa sul cap.lo 10102030070 

del bilancio corrente; 
 

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 130 del 02.07.2007  si dava 
corso ad una procedura di project financing per la progettazione, realizzazione e gestione del 
nuovo Centro Natatorio Polifunzionale comunale che, a seguito dell’espletamento di apposita 
gara, veniva aggiudicata alla Società Edil Dema S.r.l. quale capogruppo di una costituenda 
A.T.I.; 
 



 

 

Atteso che a fronte dell’avvenuta aggiudicazione, la Società Edil Dema S.r.l. chiedeva 
al Comune di procedere a rilasciare fidejussione al fine di ricorrere al credito per il 
finanziamento dell’opera; 
 

Rilevato che, sulla base di proposta formulata dalla Giunta comunale con deliberazione 
n. 5 del 19.01.2010, il Consiglio Comunale con deliberazione n. 11 del 23.02.2010 deliberava 
di non esercitare la facoltà di rilasciare la fidejussione solidale a favore dell’Istituto per il 
Credito Sportivo nell’interesse del promotore finanziario; 
 

Dato atto che, sulla base di detta delibera consiliare, con nota in data 01.03.2010 si 
invitava la Società Edil Dema S.r.l. ad individuare un Notaio per la stipulazione della 
convenzione, facendo rilevare che decorso il termine di giorni 15 dal ricevimento dell’invito, la 
Società sarebbe stata considerata rinunciataria e recedente dalla concessione; 
 

Rilevato che a fronte dell’invito, la Società Edil Dema S.r.l., a mezzo del procuratore 
Avv. Pietro Romano, contestava a questo Comune l’invito alla sottoscrizione della 
convenzione, riservandosi eventuali impugnative di atti; 

 
Considerato che, sulla base delle doglianze avanzate dalla Società, si è ritenuto di 

effettuare una puntuale verifica tecnico-giuridica volta ad accertare se esistano ipotesi per una 
bonaria composizione della lite e, pertanto, con deliberazione della Giunta comunale n. 55 del 
30/03/2010, dichiarata immediatamente eseguibile, si è individuato quale consulente legale per 
la verifica della posizione del Comune, la consulenza in materia e per l’eventuale transazione 
con la Soc. Edil Dema S.r.l., l’Avv. Giuseppe Zaccaglino, conferendo al medesimo i relativi 
poteri, disponendo nel contempo di sospendere il procedimento di decadenza e di recesso 
instaurato nei confronti della stessa Soc. Edil Dema S.r.l., con la comunicazione 
dell’01.03.2010, prendendo atto delle rimostranze formulate dalla Società; 

 
Avuta lettura dell’articolo 7, comma 6, del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, come 

modificato dal D.L. 4 luglio 2006 n. 233, convertito con modificazioni dalla L. 4 agosto 2006 
n. 248, e dalla L. 24.12.2007 n. 244, art. 3, comma 76,  così sostituito dall’art. 46 del D.L. n. 
112/2008, convertito dalla L. 133/2008 in tema di condizioni per l'affidamento di 
collaborazioni a soggetti esterni all'ente e nello specifico: “Per esigenze cui non possono far 
fronte con personale in servizio, le amministrazioni pubbliche possono conferire incarichi 
individuali, con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e 
continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche universitaria ….” 
e specificato che: 

• l’oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite all’ente locale in 
merito all’obiettivo assegnato che, nello specifico, attiene alla necessità di giungere ad 
un accordo bonario con la società aggiudicataria della gara indetta 
dall’Amministrazione comunale per la progettazione, realizzazione e gestione del 
nuovo Centro Natatorio Polifunzionale comunale; 

• la struttura burocratica di questo ente non è in grado di assolvere all’attività in 
questione, in quanto l’espletamento della medesima presuppone conoscenza ed 
esperienza eccedenti le normali competenze del personale dipendente ed è 
caratterizzata da alta specializzazione, non reperibile nell’attuale assetto dell’apparato 
amministrativo; 

• al fine di conseguire l’obiettivo suindicato entro i termini fissati nei programmi di 
questa Amministrazione, ossia entro la fine del corrente anno, si rende necessario per i 
motivi predetti, attribuire un incarico di consulenza e di collaborazione per le 
motivazioni predette; 



 

 

Dato atto che, sulla base delle disposizioni di cui alla summenzionata deliberazione di 
G.C. n. 55 del 30/03/2010, dichiarata immediatamente eseguibile, si è provveduto a 
interpellare in proposito l’Avv. Giuseppe Zaccaglino, dotato di adeguata professionalità ed 
esperienza ed iscritto nell’apposito Albo degli Avvocati e Professionisti  interno all’Ente il 
quale, che con nota in data 8/04/2010, ns. prot. 9565 del 12/04/2010, agli atti dell’ufficio, si è 
reso disponibile ad assumere l’incarico verso un compenso, a titolo di onorari professionali, 
diritti e spese, pari a complessivi euro 4.930,08 (IVA e CPA compresi);  

Evidenziato come questa Amministrazione abbia già: 

• recepito, in data 22.04.2008 con deliberazione di Giunta comunale n. 97, quanto 
disposto dall’art. 3, commi 56 e 57 della legge n. 244/2007 in ordine alla modifica ed 
integrazione del Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi, approvato 
con deliberazione di G.C. n. 220 dell’11/11/2002, per poter conferire 
incarichi/consulenze; 

• adottate ulteriori modifiche al Regolamento comunale di Organizzazione degli Uffici e 
dei Servizi con deliberazione G.C. n. 2 del 19/1/2009 e da ultimo con deliberazione 
G.C. n. 186 del 17/11/2009; 

• adottato, con deliberazione del Consiglio comunale n. 23 del 12/04/2010, il 
programma annuale di cui all’articolo 3, comma 55, della legge n. 244/2007, con 
l’approvazione del “Programma per l’affidamento da parte del Comune di Arese di 
incarichi di collaborazione individuale con contratti di lavoro autonomo di natura 
occasionale e coordinata e continuativa a soggetti estranei all’amministrazione per 
l’anno 2010”; 

Dato atto che l’art. 113 del succitato regolamento, come da ultimo modificato,  prevede 
che l’incarico/consulenza possa essere conferito direttamente – omissis – “…se il compenso 
per la prestazione “de quo” risulta essere di modica entità e, comunque, al di sotto della 
soglia di euro 5.000,00”; 

Rilevato, pertanto, che le condizioni richieste dalla normativa vigente per 
l’affidamento di incarichi esterni è da ritenersi soddisfatta;  

Ritenuto, pertanto, di perfezionare l’affidamento dell’incarico di collaborazione con 
l’Avv. Giuseppe Zaccaglino di Milano, volto alla consulenza ed eventualmente alla stesura di 
un atto di transazione con la Soc. Edil Dema S.r.l. al fine di dirimere ogni disaccordo tra le 
parti ed evitare l’insorgere di controversie, come già specificato nelle premesse del presente 
atto, mediante l’approvazione di idoneo disciplinare d’incarico di consulenza/collaborazione 
(allegato) e con l’assunzione dell’impegno di spesa relativo, pari a  €  4.930,08, da liquidare 
solo a fronte dell’effettivo svolgimento dell’attività ed a seguito di regolare fattura e  in 
seguito alla pubblicazione dei dati relativi all’incarico ai sensi dell’art. 3, comma 18 e 54 della 
L. n. 244/2007; 

ATTESA la necessità di provvedere; 

D E T E R M I N A 

1. di affidare all’Avv. Giuseppe Zaccaglino di Milano, con studio legale in Via 
Fontana n. 18 - 20122 Milano  - P. IVA 06268550966, l’incarico di collaborazione,  
ai sensi dell’art 113, comma 2, del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e 
dei Servizi approvato dalla Giunta Comunale con atto n. 220 del 11.11.2002, 
modificato con successive deliberazioni di G.C. n. 269 del 15.12.2003,  n. 97 del 



 

 

22.04.2008, n. 2 del 19.01.2009 ed infine n. 186 del 17.11.2009, per la verifica 
della posizione di questo Comune, la consulenza in materia e l’eventuale 
transazione al fine di dirimere ogni contrasto tra le parti ed evitare l’insorgere di 
controversie che possano provocare un danno all’Amministrazione comunale; 

2. di dare atto che l’Avv. Giuseppe Zaccaglino di Milano è dotato di adeguata 
professionalità ed esperienza; 

3. di dare atto, altresì, che con il presente atto si intendono soddisfatti tutti i requisiti 
richiesti dalla normativa vigente per l’affidamento di incarichi a consulenti esterni, 
previsti dall’art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm. e ii.; 

4. di disporre la pubblicazione, ai sensi dell’art. 3, commi 18 e 54, della L. n. 
244/2007, sul sito web e sul sito istituzionale dell’ente dei seguenti elementi: 
nominativo del consulente, oggetto dell’incarico e relativo compenso; 

5. di dare atto che il presente atto acquisirà efficacia dalla data di pubblicazione di 
quanto previsto al precedente punto 4; 

6. di quantificare la spesa lorda di € 4.930,08, da liquidare solo a fronte dell’effettivo 
svolgimento dell’attività ed a seguito di ricezione di idonea fattura che giustifichi 
detta spesa e  in seguito alla pubblicazione dei dati relativi all’incarico ai sensi 
dell’art. 3, comma 18 e 54 della L. n. 244/2007; 

7. di approvare l’allegata bozza di  disciplinare di incarico; 

8. di impegnare la spesa di €  4.930,08 imputandola al capitolo 10102030070 – “Liti, 
Arbitraggi e Consulenze” - del bilancio corrente che presenta sufficiente 
disponibilità. 

 

CENTRO DI COSTO: 1116 

CODICE SIOPE: 1307 

 

 

 

  

 

 
 
 

IL RESPONSABILE  
SETTORE AFFARI LEGALI 

Rosella Paganini 



 

 

 
 
 
VISTO: Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ed all’esistenza della copertura 

finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 

I M P E G N I    DI    S P E S A 
 
 
 

 IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
 28233 2010 10102030070  4.930,08 
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
 
Osservazioni: 
 
 
 
 
 
 
 
Data visto di regolarità 
contabile-esecutività:      03/05/2010 
 

IL RESPONSABILE 
SETTORE RISORSE FINANZIARIE 

Maria Teresa Faldetta 
 


